鄂州青发〔2018〕3号
关于开展2018年度“希望工程”主题公益活动的通知

各区团委、各开发区团工委、各街道团工委、市直机关团工委、鄂州职业大学团委、市直各单位及属地管理企事业单位团委（总支、支部）：

为深入贯彻落实市委、市政府精准扶贫精准脱贫的决策部署，更好地服务贫困青少年成长成才，共青团鄂州市委决定开展2018年度“希望工程”主题公益活动。现将具体事项通知如下：

一、活动目的
   按照“精准扶贫，不落一人”的总体要求，聚焦我市家庭经济困难大学新生和中小学生，坚持“政府倡导、企业参与、社会联动”的原则，广泛筹集社会资金，帮助家庭经济困难的学生完成学业。

二、活动内容
    1、“希望工程——爱心圆梦•结对助学”行动。各区、开发区和街道团组织对本地贫困学生进行摸底，并填写“希望工程——爱心圆梦•结对助学”申请表（见附件1）报团市委学少部，全市各级团组织和爱心人士可从学生结对库中挑选1名或多名贫困学生，以集体或个人名义结成长期对子，对该学生进行资助。已结成帮扶对子的团组织要及时对被资助学生进行跟踪资助，以便其顺利完成学业。资助标准为：小学生500元/学期，初中生600元/学期，高中生800元/学期。

2、“希望工程——圆梦大学”活动。符合以下条件可以申请：参加2018年全国普通高等学校统一招生考试,被高校录取的应届本科大学新生（免费师范生、军校及国防生等免学费专业除外）；农村家庭经济困难子女、城市低保户子女，因灾、因病致贫家庭子女，单亲、孤儿、残疾、父母双下岗等类型家庭子女，同等条件下优先考虑建档立卡家庭子女；暑期参与“希望家园”关爱农村留守儿童志愿服务的贫困大学新生优先推荐。凡符合资助条件的大学新生一次性资助2000元。申请人需填写“希望工程——圆梦大学”助学申请表（见附件2），并附上本人身份证复印件、大学录取通知书复印件（或网上预录取状态截图）、家庭贫困证明（帮扶手册、低保证、残疾证、下岗证、家庭成员重大疾病病情证明）等材料的复印件、学生本人银行卡复印件（卡号、开户行要具体清楚），于8月10日前报送至团市委学少部，团市委将进行严格的资格审查，择优资助，已享受其它部门资助的大学生原则上不予资助。

三、活动安排
1、调查摸底。基层团组织要深入学校，走进家庭，掌握辖区内贫困待助学生第一手资料。8月10日前各区、开发区和街道要将贫困学生助学申请表汇总至团市委学少部，确保希望工程帮扶活动顺利开展。

2、宣传发动。团市委联合相关媒体对贫困大学生进行采访跟踪，对“希望工程”公益活动的动态情况进行连续报道，在全市营造关注弱势青少年群体，人人奉献爱心的良好社会氛围。

3、募集资金。团市委将联合相关部门共同筹集希望工程助学资金，所有资金来源全部入希望工程专用帐户，统一管理，专款专用。

集中公示。资金发放前公示待资助学生名单，接受社会监督。

    5、资金发放。审核通过后，团市委将对助学款进行统一发放。

四、捐资方式

爱心单位及个人可通过现场或汇款两种形式进行捐资。
　　1、现场捐资。地址：市政府办公楼8楼811室。

2、银行汇款。户名：湖北省青少年发展基金会；开户行：工商银行武汉市水果湖支行825598；账号：3202 0059 0900 0228 570（请在汇款时务必注明姓名或单位名称，并注明“鄂州助学”字样）。
五、具体要求

1、精心组织，认真实施。各级团组织要迅速行动，把此次公益助学行动作为当前团的重点工作来抓，积极争取党政部门重视，结合实际制定切实可行的活动方案，在本系统、本单位做好宣传发动，积极推动主题公益助学行动的深入开展，确保活动收到明显实效。各区、开发区和街道团组织要积极争取本地区资源资助贫困学子圆梦大学。

2、加强宣传，营造声势。团市委将以公益广告、系列报道形式大力宣传活动开展情况，展示希望工程实施成果，扩大主题公益助学行动的影响，积极营造全社会共同关注和支持希望工程事业的良好氛围。各级团组织要及时将活动开展情况报团送市委学少部，进行集中统一宣传报道。

3、加强监督，严格管理。各级团组织要进一步强化责任意识和纪律观念，做好受助学生的组织动员、报名审核、实地考察工作，确保学生信息真实无误。

联系电话：0711-3830162（团市委）

联 系 人：张晶

    地址：市政府大楼8楼811

附件:

1、“希望工程——爱心圆梦•结对助学”申请表

2、“希望工程——圆梦大学”助学申请表

3、“希望工程——圆梦大学”申请学生汇总表

共青团鄂州市委

2018年7月9日

附1:
“希望工程——爱心圆梦•结对助学”申请表

 学别：小学□   初中□  高中□          填表日期：      年      月     日
	姓名

	性别

	一寸照片

	出生日期

	民族

	身份证号（附复印件）

	所在学校
	          县          学校  邮编

	年级

	班级

	所属市州

	所属县市

	联系方式

	E-mail

	QQ

	主要生活费来源

	家庭人均年收入

	家庭住址

	邮编

	科目

	总分
	排名

	成绩

	受助生个人银行账户资料
	户   名
	(申请学生本人的真实姓名)

	开户行名
	银行      分行     支行   分理处（储蓄所）（请准确详细填写）

	账(卡)号

	曾获何种奖励

	在校期间曾获何种资助（请具体说明）

	家庭情况介绍（可附稿纸详细填写）
	(由学生本人填写100字以上的申请理由)

家庭所在地的居委会或村委会印章：

证明人签字：

证明人电话：

	学校证明
	就读学校印章：

班主任或校长签字：

联系电话：

	县级团委证明
	县级团委印章：

证明人签字：

证明人电话：

	手写申请书

（贫困原因要写具体清楚）
                                        学生签名：

时间：

附2：

“希望工程——圆梦大学”助学申请表

	姓名

	性别

	政治面貌

	近 期
免 冠
 照 片

	姓名汉语拼音

	民族

	出生日期
	   年    月   日
	籍贯
	       州(市)       县(市、区)

	高中就读学校

	高中期间获得奖励或资助
(附获奖证书复印件)

	准考证号

	身份证号

	高考成绩

	理科/文科

	录取学校

	联系电话

	院、系

	微信号

	专业

	QQ号

	家长联系方式
	父亲姓名：                       母亲姓名：                        联系电话：

	家庭地址

	学生本人
银行账户资料
	户    名
	(必须是申请学生本人)

	开户行名
	 银行      分行         支行         分理处（营业所、储蓄所）

	账(卡)号

	申请理由
	(学生本人详细填写家庭贫困原因，100字以上，可另附页。)

                            学生签名：                       年      月      日

	村委会意见
	建档立卡贫困户【口 是  口 否】
 （公章）
年    月   日

	高中学校意见
	(公章)

年   月   日

	县级团委

意见
	（公章）
年    月    日

注：填写《助学申请表》将视为同意公开本人信息，请详细、正确、完整填写本表信息。

附3：

“希望工程——圆梦大学”申请学生汇总表
县（市、区）                         填报人员：                         填报时间：
	序

号
	姓名
	性

别
	民

族
	高中就读

学校
	高考成绩总分
	文/理科
	被录取大学、

专业
	家庭情况简介
	申请人联系电话
	qq号
	微信号
	县级团委实地走访

人员姓名、联系方式、

走访时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6